nō acceptat nisi an discordia ab aīo pellatur. Un̄ etiā Aug. in finone de sc̄o Stephano. Nemo se circūueniat. nemo seducat qui vel unū hoīez in h̄ mūdo odio habet. q̄cqd̄ deo in bonis opibz obtulerit totū p̄der. q̄ recōciliari debem⁹ fratri nostro si volum⁹ vt rē acceptet bona opera n̄ra. Un̄ saluator Mat. v. Uade p̄ recōciliari fratri tuo. et tūc uenies offeres mun⁹ tuū. Un̄ Eccl. xxxiij. Dona iniquoz nō p̄bat altissim⁹. Quartū est mor⁹ aīe uita/ tio. nā p̄ odiū et rancorē occidim⁹ aīam. De q̄ i. Joh. iij. Qui odit fratrem suū homicida ē. s. p̄prie aīe. q̄ s̄m Aug. Vita aīe amor est. q̄ nō amat mortū est. de q̄. i. Joh. iij. Qui nō diligit manet in morte. s. aīe. et Aug. Mar⁹ est dā/ num i amissione un⁹ aīe q̄s corp⁹ mille. nō ne stult⁹ esset q̄ manū p̄foraret vt tū tunicam p̄ximū ledere posset. sic stultior est q̄ p̄pter unū ductū p̄ximū occidit. p̄p̄riā aīam q̄ p̄ciosior est q̄ tot⁹ mund⁹ et oīa uisibilia mūdi. Un̄ Ber. Tor⁹ mund⁹ ille respectu un⁹ animenon p̄t estimari. Quintū est sanctor⁹ et angeloz exul/ tatio. Un̄ Eccl. vi. Uerbu dulce multiplicat amicos. nā angeli et san̄i p̄ indulgentiā ini/ micoz erunt tui amici. nō solū angeli s̄ et rē De quo Aug. in sermone de beato stephano. Pro amore hoīs inimici efficiens amic⁹ dei. Nā s̄m Lbr̄. Nihil facit hoīez deo ita p̄ba/ biliter siml̄e sicut ledentibz fore placabilem. Ideo Mat. v. Diligite inimicos uestroz et. ut sitis filij patris uestri q̄ in celis est. Nā p̄ris celestis filij p̄ naturā. s. x̄ps h̄ fecit. q̄ cū ligno extenderet et crucifigeret q̄si oīm inemor da/ manit ad patrē dī. Pater dimitte illis. sic de/ bet facere filij dei p̄ gratiā. Ad q̄d horat nos Aug. dīcēs. Indulgere inimicis grādis est la/ bor in h̄ seculo. s̄ grandis p̄mū in futuro.

De gade dominica.
Sermo CLXIX.

Strictiā habe i

me et oīa reddā tibi. Mat. xvij.
E Omnis peccator q̄ ad ratio/ cinia spūalia est astrict⁹. debet implorare omi/ potentē. ut ipse p̄ patientiā eū tādū sustineat donec possit agere de peccatis penitentiā dī. Pa/ tientiā habe i me. Pro q̄ nota. triplex est pa/ tientiā dei. Prima q̄ tolerat reproboz mis̄icor/ diter ut cōuertant q̄ ad eos: et uiliter q̄ ad bo/ nos ut p̄ eos purgent. Aug. Omnis mal⁹ aut ideo uiuit ut uertat. aut ut bon⁹ p̄ eū exerceat. Ro. ix. Sustinuit in multa paciētia uasa

tre apta i intentū ut ossēderet dignitas glorie sue i uasa misericordie q̄ p̄parauit in glouam. Sic. Tanto districti⁹ iudicabit de q̄to diuiti us patientiā progauit. Eccl. v. Ne dixeris pec/ cavi: et quid mihi accidit triste. Alia est paciē/ tia qua expectat p̄destinatos adhuc auersos suspendens ultionē ut impleat p̄destinatis electionē. Sap. xi. Dissimulas peccata homi/ num p̄pter penitentiā. et sic de Paulo. i. Thy/ mo. i. Ideo misericordiā p̄secut⁹ sum ut i me primo ossēderet iesus x̄ps oīm paciētiā ad in/ formatōez eoz q̄ credituri sunt illi in uita eter/ nā. Bern. Propter hoc dissimulat ut cōmen/ det paciētiā suā ut impleat electionē suam et p̄firmet charitatē suā. Tercia paciētia est qua ouersis ad se indulget spaciū uite ut faciāt di/ gnos fruct⁹ penitētie. sicut regi Ezechie. ysa. xxxvij. Ecce ego adijciā sup dies tuos. xv. an/ nos. Sap. xij. Dans tempus et locū per q̄ pos/ sunt mutari a malicia. Hanc paciētiā hic seru⁹ exorat dī. paciētiā habe in me. In ver/ bis p̄missis tangit humane beneficentiē grati/ tudo. cū dicit. paciētiā habe i me et. q̄ s̄m au/ gustin⁹ in li. de paciētia. Paciētia dicit a pati/ endo. bñ q̄ x̄ps eū nob̄ dedit in exemplū dū p̄ nob̄ mltā passus est ut et nos reddam⁹ ei paci/ entia p̄ ip̄o reciproce patiēdo. q̄ ip̄e uenit ad nos redēdo ad passiōē. ut p̄ eā siml̄iter ad ip̄m ascendam⁹. Est aut̄ duodecim gradibz ad ip̄m ascendendū. Prim⁹ gradus patientie est nō resistere malo. sicut dī Mat. v. Ego aut̄ dico uobis non resistere malo: q̄ paciēns homo sine ictu de hoste triumphat.

Secund⁹ grad⁹. malū p̄ malo nō redde/ re. sicut scribit ad Ro. xij. Nulli malū p̄ malo reddentes. sicut dicit glo. super Matth. xxi. Paciētia est aliena mala equanimit̄er pati. et cōtra eū q̄ irrogat mala nullo animi dolore morderi. Sic em̄ tela hostiū in cor illorūz re/ tundit. s̄m illud ps. xxxvi. Gladus eozū in/ tret in corda ip̄oz. sic bō uincit persecutores sicut facebat s̄nc̄t⁹ Vincentius qui dicebat Daciano. uidebis me dei uirtute plus posse dū torquēoz q̄ posses ipse inferre qui torquet Sic etiā hō uincit demones. sicut legit de q̄/ dam monacho quē dū quedā puella a demo/ nio arrepta fortiter in maxillā percussisset et ip̄e mox alia p̄buisset statim diabolus recessit dī. O uolentia mandator⁹ x̄pi expellit me hinc Sic etiā hō uincit seipm. s̄m illud p̄uerbio. xvi. Melior est paciēns uiro forti. Glo. sup illud Job. iij. ubi est timor tuus. fortitudo tua. paciētia tua. et p̄fectio uiaꝝ tuaz. sic dicit

q̄ se vincit oīa vincit. si p̄tra oīa fortis est. Ter-
 tius grad⁹ paciētie est malo nō m̄dere. fm̄ qd̄
 scribit puer. xvi. Ne rīdeat stulto iuxta stul-
 ticiā suā ne efficiat̄ ei filio. p̄ h̄ em̄ marie vin-
 cit inimic⁹ ita vt magis affligat̄ ille q̄ isert̄ inu-
 riā q̄ patiē inuriā. sic dicit Amb. li. i. d. offi.
 c. vi. Qñ nob̄ aliq̄s p̄uiciat̄ vt ad iurgū puo-
 cet. tūc silētio muti fieri n̄ erubescam⁹. p̄ctor̄ ei
 q̄ puocat̄ nos q̄ inuriā facit̄ et nos siles̄ sui sic
 n̄ desiderat. vt̄q̄ si taceas si dissimulas solet
 dicere qd̄ taces. loq̄re si audes: s̄ n̄ audes mu-
 tus es. elingūc̄ te feci. si q̄ taces pl⁹ rumpit. vt
 etiā se om̄ino putat et illusū. si rīdeas sup̄iorē
 se factū arbitrat̄ qz̄ parē iuenit. si em̄ taceas di-
 cet. ille p̄uiciat⁹ est hūc. p̄cepit̄ iste. sinat̄ p̄fe-
 rat̄ p̄tumeliā dicit. ambo p̄uiciati sunt. vt̄qz̄
 p̄demnat̄ neuter absoluit. ergo illi⁹ est studiu
 vt filia illi loq̄r̄ filia aq̄a. iusti aut̄ est dissimu-
 lare. Un̄ ps. xxxviij. Obmutui et hūiliar⁹ suz
 et filii a bonis. Qui p̄o bñ sibi p̄sa⁹ est falsis
 nō debet moueri. nec estimare pl⁹ ponderē esse
 i alio iudicio q̄ i suo testimonio. hec Amb.
 Sic susanna suis accusatoribz̄. sic et ipsa suis
 falsis testibz̄ nō m̄dit. **S** Quart⁹ grad⁹
 paciētie est inimicū diligere. fm̄ illud Mat.
 v. Diligite inimicos vros. qz̄ fm̄ Aug. in lib.
 de paciētia. Unusquisqz̄ iustoz̄ tanto est ad q̄
 cuiqz̄ tolerāda fortior. qz̄to i eo maior est chari-
 tas dei. ipa em̄ est ignis q̄ i se aduersa p̄sumit.
 De q̄ igne dicit Aug. in eodē lib. Voluntas
 hūana nisi desup̄ adueta et accēsa igne spūsan-
 ti. paciēter aduersa sustinere non iustificat. nisi
 em̄ sic accēsa diligit̄ impassibile bonū ferre nō
 p̄t qd̄ patiē malū. sic em̄ strucio naturali calo-
 re ferz̄ p̄sumit. sic tu calore charitatis duras in-
 iurias debet p̄sumere. nō querēs vindictā. qz̄
 fm̄ Greg. sup̄ Ezech. omel. vij. Paciētia p̄a
 est q̄ etiā ipm̄ amat quē tolerat. Nā tolerasse
 et odisse nō est virt⁹ mālnitūdinis: s̄ velamē-
 tū furoris. **Q**uint⁹ grad⁹ paciētie est male-
 faciēti benefacere. sicut dicit Mat. v. Bñfaci-
 te his q̄ oderūt vos. Et itez̄ ibidē. Date p̄ p̄
 sequētibz̄ et calūmiantibz̄ vos. fm̄ Aug. Non
 est magnus circa eū q̄ tibi nihil malū fecit esse
 benignolū. et q̄ Mat. v. Si diligatis eos q̄ di-
 ligūt vos quā mercedē habebūt. q. d. nullam
Sext⁹ grad⁹ paciētie est p̄tra flagella non
 murmurare. fm̄ illud. i. Lhoz. x. Neqz̄ mur-
 muraueritis sic quidā eoz̄ murmurauerūt. et
 perierūt ab exterminatore. vt̄ iudei in deserto.
 Quia dicit Greg. Nemo murmurās regnū
 dei accipit. Jō Sap. i. Custodite vos a mur-
 muratōe q̄ nihil p̄dest: s̄ nocet. qz̄ nocet ma-

rie lozoz̄ moysi. q̄ p̄pter peccatū murmur̄ su-
 ite plagata lepra carnis. An. xij. **S**eptim⁹
 grad⁹ paciētie est q̄libet aduersa libet̄ sustine-
 re. Sicut em̄ salamadra in igne delectabiliter
 viuit. ita etiā sancti et electi dei delectant̄ in tri-
 bulatione. **O**ctā dulcedo fuit in serōz̄ paci-
 entia. Sic dicit Aug. in soliloq̄o. Peto dñe
 vt oīa amare fecat̄ mihi. tu sol⁹ dulcis appare-
 as q̄ es dulcedo p̄ quā cuncta amara dulco-
 rant. tua em̄ dulcedo cranculam Laurentio
 dulcē fecit. tua dulcedo Stephano lapides
 torrentis dulcorauit. p̄ tua dulcedine ibant
 apli gaudētes a p̄spectu cōaliq̄. qm̄ digni ha-
 biti sunt p̄ nomine iesu p̄tumelias pati. p̄ tua
 dulcedine ibat Andreas ad crucez̄ securus et
 gaudēs. qz̄ ad tuā dulcedinez̄ p̄perabat. Dec-
 tua dulcedo ipos aploz̄ p̄ncipes sic repleuit
 vt p̄o ipa vn⁹ crucis paribulū eligeret. Alter
 p̄o caput ferenti gladio subijcere nō tmeret.
 p̄ hac etiā Bartholome⁹ p̄pnam pellē dedit.
 p̄ hac gustāda veneti poculū Johānes intre-
 pid⁹ potauit. et vt hanc gustauit Petrus oīm
 inferoz̄ oblit⁹ clamauit quasi ebrius dicens.
 Bonū est nos hic esse. Et infra. hanc dulcedi-
 nē tuā ineffabilē gustauit virgo agathes q̄ le-
 tissime ibat ad carcerē q̄ ad epulas inuitata.
 hanc vt reoz̄ ipse gustauit qui dixit. q̄ magna
 multitudine dulcedis tue dñe quā absēō disti-
 timentibz̄ te. q̄ et nos horās dicit. **S**ustate et
 videte etc. Hanc dulcedinē expectamus daturā
 tē nobis p̄ qua tibi dñe p̄tinuo militamus
 p̄ q̄ mortificamur tota die aduersa sustinēdo
 vt in tua vita viuam⁹. **D** Octau⁹ grad⁹
 paciētie est de flagellis gaudere. sicut apl. ij.
 Lhoz. xij. Libet̄ gloriabor in infirmitatibz̄
 meis vt̄ inhabitet in me virt⁹ xpi. Un̄ Greg.
 xx. moral. Sicut ieritura palee grana premiū-
 tur. et sicut flores inter spigas p̄deunt. et rosa q̄
 redolet crescit cū spina que pungit. sic necesse
 est tibi vt̄ aduersitatibz̄ p̄manis. et spinarum
 aculeis cōpungaris: vt̄ maiorem deo offeras
 odorē suauitatis. nā nō potes esse bon⁹ nisi to-
 lerando malū. sicut dicit ibidē Grego. Si tu
 nus es tolera malū. quisquis em̄ malū tolera-
 re nō p̄t. ipse sibi per impatientiā testis est q̄ bo-
 nus nō est. Abel em̄ esse renuit. quem malicia
 chōm nō exerceat. **N**onus grad⁹ paciētie
 est tribulationē salutē reputare. mediana em̄
 et si amara. tamē est causa salutis. Ideo dulcis
 reputatur. De hoc dicit Greg. v. moral. Si
 mens forti intentōe in deū dirigat̄ quicquid i
 hac vita malū est sibi dulce estimat. et omne
 qd̄ affligit requiescit purat. **D**ecim⁹ grad⁹

patientie est de tribulatiōibz deo grās referre. sicut dicitur. *I. Thes. v. In oibz grās agite.* In hō em chūsta passiōibz sformamur. sic dicit *Beatus.* Sine ferro et scāma martyres esse possumus: si patientiā in anio faciter ssumam⁹ et in amore diuio hōtoleram⁹. sicut dicit *Augustinus.* de sōbis apli smonē. xv. Si in refuerit charitas dei: cōica/bis passiōibz chūsti: et ver⁹ martyr eris. in q̄ em charitas coronat: ipse est verus martyr. Undecim⁹ grad⁹ patientie est ad alia sustinen da se preparare. sicut dicit *Mat. v. Qui vult tecū in iudicio pcedere et tunica tuā tollere.* dimitte et palliū. Cui *Augustinus.* in epla ad marcellinū Precepta patientie sunt sp̄ in cordis preparatiōe retinēda. ipaqz tenuolētia: ne reddat malū p malo. s; in volūtatē cōplēda est. i. si hō nō cōtingit tibi: nihilomin⁹ ad hō par⁹ crētēs et in volūtatē implēs potēs mentium obtinere. Duodecim⁹ grad⁹ patientie est in flagell' dolo rē nō sentire. Talis fuit *tyburn⁹* q̄ sup pūnal ardētēs incedēs dixit. Uidet mihi q̄ sup rose os flores incedo in noie dñi iesu chūsti. Ideo *Ambrosius.* li. i. de offi. c. vij. dicit. In oibz tribulatiōibz fugiēdo et nō reuertēdo oēs hostes ferimus et psterim⁹. nā q̄ fugiēdo repercutit inimicū: maiores plagas infert sequēti se. ex eo q̄ ille impetuose currit ad gladiū. et gladius sibi impetuose occurrit. fugiēns autē si pcutit. qz ce dit ictibz min⁹ offendit. Sic ergo qz chūstus p nob passus est. dicam⁹. patientiā habē i me tanqz in mēbro tuo. et oia pdicta reddam tibi: tanqz grat⁹ beneficiōz tuoz.

Dñica vicesimatercia Sermo. CLXX

Quid me tēpta

q̄ tis ypocrite. scribit *Mat. xxij.* et legitur in pñtis dñice euangēlo

I. Dicit Aristoteli: in pblematibz q̄ hominē ebri⁹ audietes dulcē et tonā melodiā frequen ter lacrimant. Rō. qz ebri⁹ cōiter sunt leti: et eis vapores et fumi pot⁹ ascendunt sursum ad caput et ducūt et retrahūt secū materiā melancolie et tristitie. et sic alleuant et letant. nō audietes tali tpe dulces cant⁹ leticia eoz fortificat. et sic p nimia leticia lacrimant. sicut etiā sit tpe risus q̄ hoies p leticia lacrimant. Spūaliter. Sic ebri⁹ in charitate diuina audietes dulciā sba adulationis aut lacrimant aut suspirant. de q̄ *Chrysostomus.* Vir sapiens cū laudat in facie flagellat in corde. qz ppendit illō *Isa. iij.* Popule me⁹ qui te beatū dicūt: ipi te recipiunt Sic fuit recepit⁹ *achab. iij. Regū. vlti.* q̄ noluit cre

dere michē pphē. s; adherens falsis pphetis egressus in peliū ptra regē syrie et pculsus est sagitta inter stomachū et pulmōnē. et mortuus est vespē. et canes linterūt sanguinē. Spū aliter. sic hō nolēs credere correctori s; adula tori opponit se regi celi. venit tūc sagitta diuine iusticie et corruit vespē. i. in hora mort. tūc canes infernales linterūt sanguinē. i. delectā tur in dānatiōe. et sic recipiunt blādicijs adulatorū. *Iō Sydoni⁹* in eplari. Magis timeo adulatorē hoīem qz infernalē pncipem. Nam adultores sunt diaboli ioculatores: et letificānt hoies in his q̄ nihil sunt. *Iō Hiero.* Adulator apud phos diffinit blādus inimic⁹. ḡtales sunt timēdi. de q̄ *Lycero.* Nō intantū sunt timēda psecutoris s; vera q̄ntū adulatoris s;ba suauia et depicta. *Iō puerb. i.* fili mi si te lactauerunt pctores. i. adultores ne accēscas eis. nā sunt diaboli pditores: vt iudas chūstū sub specie osculi et amicitie tradidit. et ioab a masaz amicaliter salutauit di. ij. *Regū. xx.* Salue mi frater: et effudit intestina eius occidens eū. et sic tales occulte occidunt hoīem in ania. Unde *Cartho.* Eū te aliqz laudat. iudex tuus esse memēto. plus aliqz de te qz tu tibi credere noli. Dicit nāqz *Uarro* in sentētijs. Tal est q̄ adulatorie suggerit sicut q̄ clam perimit id est occidit. Quapropter inq̄t *Augustinus.* Plus nocet lingua adulatoris qz manus psecutoris. *Iō* tales sunt acriter arguēdi et nō lete audiēdi. exemplo chūsti q̄ suis adulatoribz respondit. Quid me tēptatis ypocrite. k In sūma euāgēlij duo innuunt. P̄tio phariseoz ceca malicia. scdo chūsti saluatoris vera iusticia. P̄mū ibi. abeūtes pharisei. scdm ibi. oñdi te mihi nūmūma cōsus. De p̄mo dicit. In illo tpe. i. cū chūst⁹ imposuit silentiū saduceis q̄ errauerūt de resurrectiōe. tūc pharisei abeūtes zc. Nota malicia eoz notat in ser. P̄tio in se paratiōe a chūsto. cū dicit abeūtes. i. a facie diuine dulcedinis. q̄ dulcedo s̄m *Drosiū* factes est diuina. ab hac recesserūt pmanētes in eorū obstinacia et volūtatē pueria. abeūtes a sūmo tono in malū pcti. a iusticia ad iniusticiā. a vita ad mortē. ab eterno lumie ad tenebras viciorū. De q̄bz *Hiero.* xvij. Dñe oñs q̄ te dēre linquūt s; fundent. recedētes a te in terra scribent. qm dēreliquerūt venā aquaz viuicium dñm. Q̄ s̄t sunt hodie tales q̄ cū corriguntur nō emēdant s; piores efficiunt. vrdi. *Chrys.* Sicut ignis de quāto plura ligna suscipit: de tanto maior scāma exit. et sic pueri de quāto plura bona suscipiunt: de tanto deteriores sūt.